应付款项 267,495,471.53   17,291,764.60

受托负债总计 38,392,183,515.61  30,837,249,037.93

2. 业务分类情况详见附注五(二)1 资产管理业务收入之所述。

(五) 融资融券业务

1、 融资业务明细情况详见本财务报表附注五之“融出资金”项目注释。

2、 融券业务明细情况详见本财务报表附注五之“可供出售金融资产”项目注释。

3、 融资融券业务违约概率情况说明

截至 2014 年 6 月 30 日，公司融资融券业务客户维持担保比例平均为 2.36 倍，最低为

1.34 倍。公司抵押物充足，如市场不出现极端行情，该业务的违约概率较低。

(六) 社会责任支出

2013 年度，公司为了履行社会责任，在公益性方面的投入金额及构成如下：

货币单位：人民币元

项   目 金  额 核算科目

公益性捐赠   16,205.00  营业外支出

合  计   16,205.00

(七) 盛京银行股权权益法核算与综合收益的关系

本期因按权益法核算持有盛京银行的股权致使投资收益增加 209,170,584.85 元，净利

   方正证券股份有限公司二〇一四年半年度报告

 141 / 162

润增加 208,124,731.93 元，综合收益增加 208,124,731.93 元，占本年实现综合收益的

23.79%。

（八）方正证券（香港）金融控股有限公司情况

2014 年 2 月 18 日，公司收到中国证监会《关于核准方正证券股份有限公司在香港特别

行政区设立方正证券（香港）金融控股有限公司的批复》（证监许可[2014]207 号）。根据上

述批复，中国证监会核准公司以自有资金出资，在香港特别行政区设立方正证券（香港）金

融控股有限公司，注册资本为港币 1 亿元。目前，公司正在积极筹备相关事宜。

（九）财务报表上年同期比较数据调整

根据财政部《关于印发<证券公司财务报表格式和附注>的通知》（财会〔2013〕26 号）

以及中国证监会的相关规定，本公司 2013 度对财务报表格式进行了变更，并于 2014 年 4

月 16 日在上海证券交所进行了公告。 本次对 2014 年半年度财务报表的比较数据相应进行

了调整，涉及的相关财务报表项目及金额如下：

1. 合并财务报表

（1）合并现金流量表调整情况

项 目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

收到的税费返还 748,140.04 -748,140.04
将原列报的“收到的

税费返还”项目取消，并

入到“收到其他与经营活

动有关的现金”项目列

报。

收到其他与经营活

动有关的现金
1,791,428,358.96 748,140.04 1,792,176,499.00

代理买卖证券支付

的现金净额
 116,049,948.17 116,049,948.17

将原列报于“支付其

他与经营活动有关的现

金”项目的“代理买卖证

券支付的现金净额”

116,049,948.17 元调整

至新设项目“代理买卖证

券支付的现金净额”；将

原列报于“支付其他与经

营活动有关的现金”融出

资 金 净 增 加 ”

2,868,548,384.91 元调

整至新设项目“融出资金

净增加额”。

融出资金净增加额  2,868,548,384.91   2,868,548,384.91

支付其他与经营活

动有关的现金
3,306,728,619.27 -2,984,598,333.08  322,130,286.19

上述调整对经营活动净流量无影响。

2. 母公司财务报表

   方正证券股份有限公司二〇一四年半年度报告

 142 / 162

 (1) 母公司现金流量表调整情况

项 目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

收到的税费返还 8,363.21 -8,363.21
将原列报的“收到的

税费返还”项目取消，并

入到“收到其他与经营活

动有关的现金”项目列

报。

收到其他与经营

活动有关的现金
1,515,907,375.12 8,363.21 1,515,915,738.33

代理买卖证券支

付的现金净额

116,046,052.07

116,046,052.07

将原列报于“支付其

他与经营活动有关的现

金”项目的“代理买卖证

券支付的现金净额”

116,046,052.07 元调整

至“代理买卖证券支付的

现金净额”；将原列报于

“支付其他与经营活动

有关的现金”融出资金净

增加”2,868,548,384.91

元调整至新设项目“融出

资金净增加额”。

融出资金净增加

额
 2,868,548,384.91   2,868,548,384.91

支付其他与经营

活动有关的现金
3,176,138,451.20  -2,984,594,436.98 191,544,014.22

上述对调整经营活动净流量无影响。

十二、母公司财务报表项目注释

(一) 母公司资产负债表主要项目注释

1. 交易性金融资产

(1) 明细情况

项  目
期末数

账面价值 投资成本

债券 1,061,528,471.13 1,058,186,681.64

基金 433,336,781.88 432,966,724.89

股票 277,267,045.64 269,493,986.13

其他

合  计 1,772,132,298.65 1,760,647,392.66

 续上表：

项  目
期初数

账面价值 投资成本

债券 247,307,302.90 254,590,847.47

   方正证券股份有限公司二〇一四年半年度报告

 143 / 162

项  目
期初数

账面价值 投资成本

基金 738,989,583.76 741,716,425.03

股票 313,344,537.49 299,226,298.10

其他

合  计 1,299,641,424.15 1,295,533,570.60

(2) 变现有限制的交易性金融资产

项  目
限制条件或变现方面的

其他重大限制
期末数

债券 因回购业务质押 1,027,263,791.64